标 题：市场监管总局办公厅关于开展2019年检验检测机构资质认定评审员培训和考核的通知

索 引 号：2019-1557123149039 主题分类：总局文件

文 号：市监检测函〔2019〕890号 所属机构：认可与检验检测监督管理司

成文日期：2019年05月05日 发布日期：2019年05月06日

　　 各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），各国家检验检测机构资质认定（计

量认证）行业评审组，认可中心，各有关检验检测机构资质认定评审员：

　　为加强检验检测机构资质认定及监督管理，提升检验检测机构资质认定工作质量水平，根据《检验检测机

构资质认定管理办法》等要求，经市场监管总局同意，现就开展2019年检验检测机构资质认定评审员培训和考

核有关事项通知如下：

　　一、国家级检验检测机构资质认定评审员考核录用

　　根据工作需要，2019年拟考核录用国家级检验检测机构资质认定评审员。符合《检验检测机构资质认定评

审员管理要求》条件的技术专家可自愿申请，经本单位同意和各省（区、市）及新疆生产建设兵团市场监管局

（厅、委）、行业评审组或认可中心推荐，可报名参与考核。市场监管总局直属技术机构、无行业评审组归属

的部委直属技术机构报考人员，应取得本单位的推荐。

　　报名人员可于2019年5月15日至30日通过市场监管总局网站（www.samr.gov.cn）的“服务”专栏下“我要

查”—认证认可检验检测—国家级资质认定评审员名录—点击右侧“检验检测机构资质认定评审员系统”注册

或登录个人账号报名。市场监管总局认可检测司组织对报名情况进行审核，并于6月10日前将审核合格的人员名

单反馈至推荐部门或报名人员本人。

　　本年度安排2次集中考核，每次考核人数200人（报名满额即截止）。考试地点为北京，考试时间分别为6月

22日和11月16日。市场监管总局不组织考前培训，也不指定考前培训机构。

　　二、国家级检验检测机构资质认定评审员继续教育培训

　　根据需要，拟举办1期国家级检验检测机构资质认定评审员继续教育培训。培训对象为已取得国家级检验检

测机构资质认定评审员资格，资格有效期在2019年内到期，或资格已到期但因故未参加或未通过2018年度考核

确认的检验检测机构资质认定评审员，拟继续承担检验检测机构资质认定评审任务的，自愿报名参加。

　　参加培训人员应于6月10日前进入市场监管总局网站“检验检测机构资质认定评审员系统”登录个人账号报

名。

　　培训时间为7月3日至5日，3日报到，培训地点：北京。

　　三、国家级检验检测机构资质认定主任评审员能力提升培训

　　根据工作需要，拟举办1期食品领域国家级检验检测机构资质认定主任评审员能力提升培训班，培训100

人。培训对象为食品领域国家级检验检测机构资质认定主任评审员，以及相关行业评审组拟推荐晋级为食品领

域主任评审员的评审专家。具体名单由市场监管总局认可检测司商相关行业评审组确定。

　　培训时间为8月28日至30日，28日报到，培训地点：贵州贵阳。

　　四、省级检验检测机构资质认定评审员师资培训

　　为推动各省检验检测机构资质认定评审尺度的统一，本年度拟安排3期省级检验检测机构资质认定评审员师

资培训，第一期针对环境监测（环保）领域、第二期针对司法鉴定领域、第三期针对机动车检验领域，每期100

人。培训对象为已取得检验检测机构省级资质认定评审员资格（主任评审员优先），拟承担各省（区、市）及

新疆生产建设兵团检验检测机构资质认定评审员培训工作的资深专家。

　　各省（区、市）及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）可根据本区域评审员数量情况，每期班推荐2—

3名评审员师资参加培训；环保评审组可推荐10名师资参加第一期培训，司法评审组可推荐10名师资参加第二期

http://cx.cnca.cn/CertECloud/reviewPer/gointoReviewper

培训，机械评审组可推荐10名师资参加第三期培训。推荐参加培训的师资名单（格式见附件）请于5月20日前报

送市场监管总局认可检测司，并注明参加班次。

　　第一期时间为5月29日至31日，29日报到，培训地点：江苏南京；第二期时间为9月18日至20日，18日报

到，培训地点：重庆；第三期时间为10月16日至18日，16日报到，培训地点：河南郑州。

　　五、全国检验检测机构资质认定评审员网上能力测试

　　自2019年起，启动“检验检测机构资质认定评审员年度网上能力测试”工作。参加人员为取得检验检测机

构资质认定评审员资格的全部人员（包括国家级和省级检验检测机构资质认定评审员），当年取得资质认定评

审员资格或参与资质认定评审员资格到期继续教育培训并考核合格的评审员，可不参加当年网上能力测试。网

上能力测试内容为检验检测机构资质认定管理的法律法规、政策制度、评审要求、监管规定、改革动态及常见

评审问题等。

　　每年9月1日至10月31日，参加测试人员通过市场监管总局网站“检验检测机构资质认定评审员系统”注册

或登录个人账号报名。市场监管总局认可检测司组织各行业评审组、认可中心对国家级检验检测机构资质认定

评审员报名情况进行审核确认；各省（区、市）及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）负责对所属检验检

测机构资质认定评审员报名情况进行审核确认。

　　11月1日至30日，报名成功的检验检测机构资质认定评审员可自行选择测试时间，使用带有摄像头的电脑登

录测试系统。测试前及测试过程中，系统自动对评审员进行个人身份识别，身份识别未通过的，测试结果无

效。网上能力测试时间限时1小时，测试结束后系统自动阅卷判分，测试要求详见评审员系统通知栏。

　　网上能力测试结果作为对检验检测机构资质认定评审员资格管理的参考，不代替检验检测机构资质认定部

门的其他管理要求。无故不参加网上测试或连续两年测试不合格者，将列入评审员情况异常名单，检验检测机

构资质认定部门谨慎使用。发现替测或存在其他舞弊情况的，撤销其检验检测机构资质认定评审员资格并列入

失信名单。

　　六、其他事项

　　（一）国家级检验检测机构资质认定评审员考核录用以及国家级检验检测机构资质认定评审员继续教育培

训考试合格名单将于考试结束一个月后公布，考核通过的人员，将纳入国家级检验检测机构资质认定评审员

库。

　　（二）以上培训考核均不收取费用。参加检验检测机构资质认定评审员考核录用人员交通、食宿费用自

理，参加其他培训人员交通费用自理。

　　联系人：杨慧莹、谢  澄

　　电  话：010-82262727、82262767

　　传  真：010-82260754

　　邮  箱：yanghy@cnca.gov.cn

　　附件：参加省级检验检测机构资质认定评审员师资培训名单

 市场监管总局办公厅

   2019年5月5日

　　   （此件公开发布）

附件

参加省级检验检测机构资质认定评审员
师资培训名单

推荐单位：

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9493